
PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
CEP 37576-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO – INCONFIDENTES-MG 
PABX: (35) 3464-1000 – email: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 CNPJ: 18.028.829/0001-68 
 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

PORTARIA Nº 108, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

  

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE DIRETORAS DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 

INCONFIDENTES”. 

 

 

  CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.113 que Regulamenta o Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação (Fundeb), de que trata o art. 212-A da Constituição 

Federal; revoga dispositivos da Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007; e dá 

outras providências; 

 

 CONSIDERANDO o art. 14, Parágrafo 1º, da mencionada Lei que faculta 

o provimento do cargo ou função de gestor escolar de acordo com critérios 

técnicos de mérito e desempenho; 

 

 CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 1.958/2022 que regulamentou, 

no âmbito do Município, o instrumento de avaliação de mérito e desempenho 

dos candidatos à direção das unidades escolares da Rede Municipal; 

 

 CONSIDERANDO o Edital de nº 006/2022 do processo de habilitação de 

candidatos à direção escolar da Rede Municipal, o qual tornou pública a relação 

de todos os aprovados, 

 

A Prefeita Municipal de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com o artigo 90, inciso II, “a”; da Lei 

Municipal nº 795/99, e do Decreto Municipal nº 1.958 de 13 de outubro de 2022, 

resolve: 

 

Art. 1° Exonerar do cargo de Diretora Escolar as seguintes servidoras: 

 

mailto:prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
CEP 37576-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO – INCONFIDENTES-MG 
PABX: (35) 3464-1000 – email: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 CNPJ: 18.028.829/0001-68 
 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

I - Lucimar Aparecida Góes Garcia - Diretora do Centro Educacional 

Municipal “Américo Bonamichi”, Classe A3; 

II - Magali dos Santos Moreira - Diretora da Escola Municipal “Rogério 

Bernardes de Souza”, Classe A1;  

III - Jamila Estela dos Santos - Diretora Centro de Educação Infantil 

Municipal Reino Encantado “Irineu Doná”, Classe A2; e 

IV - Bethânia Regina de Oliveira - Diretora da Creche Municipal “Cônego 

Augusto José de Carvalho”, Classe A1. 

 

Art. 2° Nomear para o cargo de Diretora Escolar as seguintes 

servidoras: 

 I - Lucimar Aparecida Góes Garcia, para o cargo de Diretora do Centro 

Educacional Municipal “Américo Bonamichi”, Classe A3; 

II - Magali dos Santos Moreira, para o cargo de Diretora da Escola 

Municipal “Rogério Bernardes de Souza”, Classe A1; 

III - Jamila Estela dos Santos, para o cargo de Diretora Centro de 

Educação Infantil Municipal Reino Encantado “Irineu Doná”, Classe A2; e 

IV - Bethânia Regina de Oliveira, para o cargo de Diretora da Creche 

Municipal “Cônego Augusto José de Carvalho”, Classe A1. 

 

   Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2023, revogando 

expressamente as Portarias nº 007/21, nº 008/2021, nº 023/2022 e nº 084/2022. 

 

Publique-se. 

 

Inconfidentes, 26 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 

mailto:prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

